Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3424/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, para que informe esta Casa de
Leis quais ações afirmativas voltadas aos munícipes negros e negras têm sido

desenvolvidas pela atual gestão.

J U S T I F I C A T I V A

É de amplo conhecimento que a desigualdade racial constitui um dos

maiores desafios a serem enfrentados pelo nosso país. Segundo dados

apresentados pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) após

pesquisa realizada em 2016, entre aqueles que formam o grupo dos 10% mais

pobres da população brasileira, 78,5% são negros (pretos ou pardos).

Assim, torna-se evidente que a desigualdade econômica está diretamente

relacionada, no Brasil, à desigualdade racial. Isso também se explicita pelo fato da

população negra, apesar de constituir o grupo populacional mais numeroso, possuir

menor renda, maior taxa de desemprego, maior taxa de analfabetismo, maior

índice de encarceramento, além de estar mais exposta à mortalidade por causas

externas, sobretudo homicídios.

 A cidade de Tatuí, evidentemente, não está alheia a essa realidade

nacional. Portanto, acreditamos ser de grande importância a realização de políticas

afirmativas que busquem promover a igualdade racial em diversos eixos da

sociedade, seja no setor educacional, de saúde, de segurança pública, ou mesmo

destinando parte das vagas oferecidas por concursos públicos a indivíduos que

compõe a população negra, através de cotas.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 22 de novembro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z2T4C2W8F6T2R3D1
		2021-11-19T11:36:31-0300

		2021-11-19T11:36:31-0300